证券代码：000966
     证券简称：长源电力      公告编号：2018-054
国电长源电力股份有限公司

关于对控股子公司及其所属企业实施破产清算的
自愿性信息披露公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、情况概述

国电长源河南煤业有限公司（以下简称河南煤业）为公司控股子公司，主要从事煤炭投资、经营业务。公司合法持有其75%的股权。禹州市安兴煤业有限公司（以下简称安兴公司）和禹州市兴华煤业有限公司（以下简称兴华公司）均为河南煤业全资煤炭生产企业，截止2018年11月底，上述三公司已停止营业，且严重资不抵债。为避免损失扩大，公司拟按照《破产法》等有关法律法规的规定，对河南煤业及其所属安兴、兴华公司实施破产清算。

公司于2018年12月21日召开的第八届董事会第二十二次会议以9票同意，0票反对，0票弃权审议通过了《关于对控股子公司国电长源河南煤业有限公司及其所属企业实施破产清算的议案》。公司独立董事对该议案进行了事前认可并发表了独立意见。根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，该事项无须提交公司股东大会审议。
二、拟破产企业基本情况

1.国电长源河南煤业有限公司
企业类型：其他有限责任公司

注册地：禹州市滨河路127号7楼

法定代表人：李晖
注册资本：肆亿圆整
统一社会信用代码：91411081683192143A
主营业务：对煤炭行业的投资；煤炭批发经营。
主要股东及其持股比例：
	股东名称
	持股比例

	国电长源电力股份有限公司
	75%

	禹州市安华投资有限公司
	15%

	湖北海虹燃料有限公司
	5%

	湖北星泰科技发展有限公司
	5%

最近三年又一期主要财务指标
单位：万元

	报表科目
	2015年
12月31日
	2016年
12月31日
	2017年
12月31日
	2018年
11月30日

	资产总额
	12,582.65
	3,807.48
	6,538.84
	2,097.47

	负债总额
	28,640.96
	31,656.32
	30,216.23
	27,732.78

	净资产总额
	-16,058.31
	-27,848.84
	-23,677.39
	-25,635.31

	报表科目
	2015年度
	2016年度
	2017年度
	2018年
1-11月

	营业收入
	27,189.46
	45,120.05
	39135
	0

	净利润
	-31,982.95
	-11,790.53
	4,171.45
	-1,957.92

注：河南煤业2017年净利润为正值系2017年河南煤业全资子公司安兴、兴华公司所属煤矿产能指标转让形成营业外收入6,509.43万元所致（具体内容详见公司于2017年8月21日、9月19日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上披露的《关于转让关闭退出产能指标关联交易的公告》，公告编号2017-061、064）。
2.禹州市兴华煤业有限公司
企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地：禹州市苌庄乡玩南村

法定代表人：陈杰
注册资本：陆仟伍佰万圆整
统一社会信用代码：9141108166886399XA
主营业务：对煤矿的投资。
主要股东及其持股比例：
	股东名称
	持股比例

	国电长源河南煤业有限公司
	100%

最近三年又一期主要财务指标
单位：万元
	报表科目
	2015年
12月31日
	2016年
12月31日
	2017年
12月31日
	2018年
11月30日

	资产总额
	5,132.32
	644.45
	622.73
	626.2

	负债总额
	8,402.66
	9,956.46
	7,405.01
	7,638.15

	净资产总额
	-3,270.34
	-9,312.01
	-6,782.28
	-7,011.95

	报表科目
	2015年度
	2016年度
	2017年度
	2018年
1-11月

	营业收入
	0
	0
	0
	0

	净利润
	-5,509.57
	-6,041.67
	2,529.74
	-229.67

注：兴华公司2017年净利润为正值系2017年兴华煤矿产能指标转让形成营业外收入3,254.72万元所致（具体内容详见公司于2017年8月21日、9月19日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上披露的《关于转让关闭退出产能指标关联交易的公告》，公告编号2017-061、064）。
3. 禹州市安兴煤业有限公司
企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地：禹州市苌庄乡党沟村

法定代表人：陈杰
注册资本：捌仟万元圆整
统一社会信用代码：9141108166886399XA
主营业务：对煤矿的投资。
主要股东及其持股比例：
	股东名称
	持股比例

	国电长源河南煤业有限公司
	100%

最近三年又一期主要财务指标
单位：万元
	报表科目
	2015年
12月31日
	2016年
12月31日
	2017年
12月31日
	2018年
11月30日

	资产总额
	3,703.01
	1,521.95
	1,306.56
	1,300.49

	负债总额
	7,860.85
	9,267.91
	6,503.37
	6,748.92

	净资产总额
	-4,157.84
	-7,745.96
	-5,196.81
	-5,448.43

	报表科目
	2015年度
	2016年度
	2017年度
	2018年
1-11月

	营业收入
	0
	0
	0
	0

	净利润
	-8,924.07
	-3,588.12
	2,549.14
	-251.61

注：安兴公司2017年净利润为正值系2017年安兴煤矿产能指标转让形成营业外收入3,254.72万元所致（具体内容详见公司于2017年8月21日、9月19日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上披露的《关于转让关闭退出产能指标关联交易的公告》，公告编号2017-061、064）。

三、实施破产清算的原因
1. 连续多年亏损，扭亏重组无望
河南煤业收购安兴、兴华两矿后立即组织了两矿的复工复产工作，2009年9月8日，由于受平顶山新华四矿瓦斯爆炸事故影响，两矿的复工复产工作被紧急叫停。2010年2月，河南省政府实施煤炭资源整合工作（豫政[2010]17号和豫政[2010]32号文），河南煤业因生产规模不足100万吨/年，不能成为整合主体单位，所属兴华和安兴煤矿因设计产能没有达到30万吨/年以上（不含30万吨/年）, 不能成为单独存续的煤矿，为此，河南煤业所属兴华和安兴煤矿被列为河南省煤炭资源整合主体单位中平能化集团的整合对象。2010年至2013年期间，公司多次通过湖北省政府向河南省政府和相关部门发函并派人协调,请求河南省政府将河南煤业确定为整合主体单位或将安兴、兴华煤矿确定为独立存在矿井，并与中平能化集团开展了资产重组相关商谈，虽经反复协调，但在政策和法律方面仍然存在难以逾越的障碍，最终未能实现重组。两矿自2009年9月起至今，一直处于停工状态。2017年，国务院国资委将安兴、兴华公司所属煤矿纳入化解煤炭过剩产能和“僵尸企业”处置范围，两矿合计60万吨/年的产能已转让给公司关联企业锡林格勒盟锡林浩特煤矿，所有生产设施已按国资委的要求封闭、拆除。2018年12月4日，国务院国资委已对两矿“去产能”工作进行了现场验收，安兴、兴华公司已不具备煤炭生产的条件。
在兴华、安兴公司无法正常生产的情况下，河南煤业一方面大力开展煤炭外购外销业务，保障公司正常经营；另一方面与周边地区已经复工、储量较大、煤质较好、信誉较高的煤矿开展煤炭购销合作业务。但2012年以来，全国煤炭市场受国内外经济形势影响，煤炭需求趋缓并呈下滑态势，煤炭产能过剩的压力进一步放大，煤炭库存继续增加，煤炭价格也快速回落。与此同时，受原材料价格上涨、煤矿加大安全投入、地方征收行政性收费项目，以及煤炭资源整合政策措施等多重因素影响，煤炭生产成本不断增加，河南煤业采购煤炭的价格不断上涨，煤炭购销经营利润不足以维持正常支出，导致入不敷出，连年亏损。

2. 严重资不抵债，无法清偿到期债务
截止2018年11月30日，河南煤业净资产-25,635.31万元，兴华公司净资产-7,011.95万元，安兴公司净资产-5,448.43万元，均严重资不抵债。截止2018年11月30日，河南煤业对公司尚有25,755万元欠款无力偿还，安兴和兴华公司分别对河南煤业欠款6,292万元和7,183万元无法偿还。

四、董事会意见
基于上述情况，公司董事会认为河南煤业及其所属安兴、兴华公司继续存续已无必要，为维护公司及股东的合法权益，避免继续经营给公司和股东带来更大的损失，同意公司按照《破产法》等有关法律法规的规定对河南煤业及其所属安兴、兴华两公司实施破产清算，董事会授权公司经理层在确保公司和股东利益最大化的前提下，根据实际情况，自行确定提起破产清算的方式。
五、对公司的影响
若法院受理河南煤业及其所属安兴、兴华公司的破产申请，根据《企业会计准则》的有关规定，以法院指定管理人，三公司所涉及的资产、负债等与管理人办理交接为时间节点，公司对河南煤业及所属安兴、兴华公司的控制权发生转移，视同已对外处置，不再将其纳入合并范围。由于公司在合并报表层面对河南煤业存在超额亏损，以及公司本部对河南煤业债权预计会产生损失，在河南煤业控制权转移年度，预计减少公司合并口径权益金额不超过7,800万元。

六、独立董事事前认可和独立意见
公司独立董事徐长生、沈烈、周彪对本次关联交易进行了事前认可，并发表了独立意见。独立董事认为：河南煤业及其所属安兴、兴华公司已严重资不抵债，无法清偿到期债务，符合《破产法》规定的申请破产的前提。兴华、安兴公司自2009年9月平顶山新华四矿瓦斯爆炸事故后一直停工停产，其所属矿井于2017年被纳入国资委化解过剩产能范围，已完成产能指标转让和矿井封闭，并接受了国资委的现场验收，已不具备再生产的能力。河南煤业受原材料价格上涨、煤矿加大安全投入、地方征收行政性收费项目，以及煤炭资源整合政策措施等多重因素影响，经营情况欠佳，煤炭购销经营利润不足以维持正常支出，公司于2016年代其偿还的2.5亿金融机构借款本息其已无力偿还。考虑到上述三公司继续存续已无新的利润增长点，随着时间的推移，其亏损和负债只会越来越大，公司在现阶段对其实施破产清算有利于保护公司及股东的利益。鉴于该破产事项尚未向法院提交申请，是否能被受理仍存在不确定性，建议公司制定具体的工作计划，严格按照企业会计准则的有关规定测算该等事项对公司造成的影响，并履行持续信息披露义务。

七、其他
鉴于本次破产清算尚未向法院提交破产申请，该事项尚存在不确定性。同时，对公司的具体影响也需待破产清算方案明确后方能确定，公司将依据法院受理情况和最终清算结果，严格按照会计准则的规定进行相应会计处理，并根据后续进展情况及时履行信息披露义务。
八、备查文件
1．第八届董事会第二十二次会议决议；
2. 第八届监事会第二十次会议决议；

3．第八届董事会第二十二次会议独立董事意见；
4. 河南煤业、兴华公司、安兴公司营业执照。

特此公告。

国电长源电力股份有限公司董事会

2018年12月22日
8